02127.016155/2025-23
Número Sei:022645200

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ICMBIO APARADOS DA SERRA GERAL
Rodovia RS-429, KM 18, - Bairro Itambezinho - Cambará do Sul/RS - CEP 95480-000

Telefone: (48)98808-8952/ (48)98841-2496/(61) 20286938

ATA DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR ETAPA III
EDITAL USO PÚBLICO

RESULTADO PRELIMINAR ETAPA III - TESTE DE APTIDÃO ESCRITA
Aos dezessete dias do mês de dezembro de 2025, às 09:00 horas, na Sede do NGI Aparados da Serra Geral, no endereço: 2° andar do
Centro de Visitantes Itaimbezinho, Parque Nacional de Aparados da Serra, RS-427, Km 18, Cambará do Sul/RS, reuniram-se de modo
presencial os servidores públicos ERIDIANE LOPES DA SILVA, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1365253 e DEONIR
GEOLVANE ZIMMERMANN, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1365271 integrantes da Comissão de condução do processo
seletivo simplificado para contratação de Agentes Temporários Ambientais (ATA) para o NGI Aparados da Serra Geral, designados
pela PORTARIA ICMBIO Nº 2793, DE 18 DE JULHO DE 2025 publicada no Boletim de Serviços n°35 de 24 de julho de 2025, para
deliberar o resultado preliminar da Etapa III, conforme o Edital 01/2025 (SEI nº  022238161). O analista ambiental VICTOR
SACCARDI, Matr. nº 1182099, membro da Comissão Local de Avaliação, não participou da avaliação desta etapa do Processo
Seletivo por estar em férias.
l. O TESTE DE APTIDÃO ESCRITA - TAE foi aplicado na sede do NGI Aparados da Serra Geral/ICMBio na manhã do dia
16/12/2025 e consistiu em um ditado do texto contido no arquivo "TAE TESTE AVALIAÇÃO ESCRITA - DITADO - GABARITO
2025dez16" o qual está disponível, junto com o Teste preenchido pelos candidatos presentes, no Arquivo TAE TESTE AVALIAÇÃO
ESCRITA 2025DEZ16 (SEI nº 022641198). O texto escolhido para o TAE simulou a escrita de um bilhete ou recado de um Agente
Temporário Ambiental para os Analistas do NGI Aparados, informando sobre um planejamento de atividade de campo e solicitando
equipamentos e apoio. O objetivo do TAE aplicado foi aferir e registrar que os candidatos sabem escrever, não sendo avaliadas
questões gramaticais.
2. Analisados os resultados registrados no Arquivo TAE TESTE AVALIAÇÃO ESCRITA 2025DEZ16 (SEI nº 022641198), o
Resultado Preliminar do TESTE DE APTIDÃO ESCRITA - TAE:
2.1. ATA Uso Público, Nível 1, 24 meses:

CANDIDATO CPF REALIZOU
O TESTE SITUAÇÃO

WILLIAM PEREIRA SANTOS ***.816.720-** SIM APROVADO

2.2. ATA Uso Público, Nível 2, 24 meses:

CANDIDATO CPF REALIZOU O
TESTE SITUAÇÃO

EMERSON DA SILVA PEREIRA ***.880.770-** SIM APROVADO

LUCAS DA ROSA PIETSCH ***.785.800-** NÃO
COMPARECEU ELIMINADO

CARLOS HENRIQUE BAPTISTA DIAS ***.198.460-** NÃO
COMPARECEU ELIMINADO

JAQUELINE DE MESQUITA VIANNA ***.897.930-** SIM APROVADA

RAMON PIETSCH MASIEIRO ***.605.260-** NÃO
COMPARECEU ELIMINADO

3. Conforme o  ANEXO II -  CRONOGRAMA PREVISTO do Edital 01/2025 (SEI nº  022238161), os candidatos que não
concordarem com este RESULTADO PRELIMINAR tem até 23 horas e 59 minutos do dia 18/12/2025 para interporem seus recursos,
desde que atendam integralmente ao disposto no item 8. RECURSOS do referido Edital. Para registro, os candidatos eliminados não
compareceram no dia do teste, tendo sido convocados para os dias e horários, e reavisados por aplicativo de mensagens instantâneas de
celular.

4. Nada mais havendo a ser tratado, com a assinatura dos membros desta Comissão Local foi lavrada a presente ata.

ERIDIANE LOPES DA SILVA
Presidente da Comissão

DEONIR GEOLVANE ZIMMERMANN

Membro da Comissão

Cambará do Sul/RS, 17 de dezembro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Deonir Geolvane Zimmermann, Analista Ambiental, em 17/12/2025, às 14:25,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Eridiane Lopes da Silva, Chefe, em 17/12/2025, às 14:33, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
022645200 e o código CRC 625C9278.